penting yang nantinya akan dicoba

diaktualisasikan dalam permasalahan etika

guru dan murid. Selanjutnya penulis

menunjukkan relevansi etika Ibnu Miskawaih

dalam membentuk karakter guru dan murid.

HASIL DAN PEMBAHASAN

1. Biografi Singkat Ibnu Mislawaih

Nama lengkapnya Ibn Miskawaih (w.

421 H/1030 M) adalah Abu Ali Ahmad bin

Muhammad bin Ya’qub Miskawaih al-Khazin

ar-Razi al Isfahani. menurut M. Syarif, Ibnu

Miskawaih lahir pada tahun 320 H atau 932

M, sementara menurut M. Abdul Aziz Izzat, ia

lahir pada tahun 325 H, dan Morgoliouth

menyatakan bahwa kelahirannya terjadi pada

tahun 330 H atau 941 M Dan Ibnu Miskawaih

wafat di Kasfahan pada tanggal 9 Shafar

421H/16 Februari 1030 M. Ia berasal dari kota

Ray, Iran, dan karena ia dikenal dengan ar-

Razi atau dipanggil juga dengan Abu Khazin

(Muhsin, 2005). Disebutkan bahwa ayahnya

kemungkinan beragama Majusi yang

kemudian memeluk Islam (Muhsin, 2005, p.

h. 83). Ia berguru pada sejumlah ulama, antara

untuk belajar dan menulis. M. Syarif

menyebutkan ada 18 buah karya yang ditulis

oleh Ibn Miskawaih. Di antara karyanya

tersebut hanya 7 buah yang masih bisa kita

temukan adalah: (1) Al Fauz al Asghar

(kalam dan studi agama-agama); (2)Tajarib

al Umam (sejarah tentang banjir besar yang

ditulis pada tahun 369 H/979 M); (3) Tahdzib

al Akhlaq (mengenai akhlak); (4) Risalah fi al

Ladzdzat wal Alam fi Jauhar al Nafs; (5)

Ajwibah wa As’ilah fi al-Nafs wal Aql; (6) Al

Jawab fi al Masa’il al Tsalats; dan (7)

Thaharat al-Nafs (Muhsin, 2005).

2. Pemikiran Etika Ibnu Miskawaih

a. Konsep Tentang Jiwa